Nimic întâmplător, pentru că într-un moment dureros al vieţii, a fost
învrednicită să vadă făpturile cereşti „sfătuindu-se” la căpătâiul fratelui său
bolnav Mircea, ce se apropia prea devreme de porţile veşniciei, răpus de febră
tifoidă pe când avea mai puţin de patru ani.

Principesa Ileana s-a născut la 5 ianuarie 1909 (23 decembrie 1908, după
calendarul vechi), fiind al cincilea copil al regelui Ferdinand, primul rege al
României Mari, şi al soţiei sale, regina Maria. Naşterea sa a fost salutată cu 21 de
salve de tun, omagiu firesc pentru descendenta unei familii regale.